
Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2  Page 1 

 

 
RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2014 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2  Page 2 

Indicateurs de performance du service d’eau potable              
du SICSM 2014 

Indicateurs Résultats 

Nombre d’habitants desservis 218 449 

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 au 1/01/2015 2,95 € 

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux 
abonnés 

24 heures (hors samedi, 

dimanche et jours fériés) 

Taux de conformité microbiologique des prélèvements sur les eaux 
distribuées dans le cadre du contrôle sanitaire 

99,7 % 

Taux de conformité physico-chimique des prélèvements sur les eaux 
[...]
Variation  -0,85 % - 0,8 % - 1,6 % - 2,5 % +2,3 % 

 
A noter la baisse significative de la vente d’eau à la commune  de  Schloelcher qui pénalise 
mécaniquement le rendement de réseau. 
 
 

 
Evolution des volumes consommés (m3) 

 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

2010 2011 2012 2013 2014

 
 
 
 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 33 

 
1.2.3. Abonnés 

Répartition du nombre d’abonnés 
 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Nombre d'habitants 217 875 218 195 218 556 218 449 218 449 

Clients domestiques 90 004 93 396 93 202 94 183 95 216 

Clients industriels * 36 47 52 36 53 

Clients Logements et 
collectivités * 43 53 35 41 48 

Total 90 092 93 508 93 299 94 268 95 317 

Variation 2,6% + 3,6 % - 0,2 % 1,0 % +1,1% 

* : gros consommateurs dont la consommation est supérieure à 6000 m3/an 

 
 
 
 

Evolution du nombre d’abonnés 
 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2010 2011 2012 2013 2014

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 34 

 

1.2.4. Volumes facturés 

Répartition des volumes facturés (m3) 
 
 
 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Volumes domestiques 10 985 367 10 420 235 10 596 094 10 265 491 9 228 849 

Volumes Domestique * 112 963 121 268 102 074 86 043 163 223 

Volumes industriels * 967 773 1 009 635 867 755 667 003 1 301 375 

Volumes Logement / 
collectivités * 622 020 803 957 880 244 858 417 657 110 

Total 12 688 123 12 355 095 12 446 167 11 876 954 11 350 557 

Variation -4,00 % - 2,6 % + 0,7 % -4,57% - 4,4 % 

Consommation domestique 
unitaire (m3/an) 122 111 114 109 96 

Consommation moyenne 
unitaire (m3/an) 

140 132 133 126 119 

* : gros consommateurs dont la consommation est supérieure à 6000 m3/an 
 

 
Rq : la baisse des volumes facturés s’explique par le retard de facturation sur les communes 
de Ducos et Robert. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 35 

 
 

1.2.5. La qualité de l’eau 

Le programme d’analyses du contrôle sanitaire est fixé par arrêté préfectoral en application de 

l’arrêté du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux 

destinées à la consommation. 

Les prélèvements sont réalisés par l’Agence Régional de Santé (ARS) et analysés par le 

Laboratoire Départemental d'Analyse (LDA), le laboratoire départemental de la Drôme et le 

laboratoire Eichrom Europe à Bruz (35). 

La qualité de l’eau est appréciée par le suivi de paramètres portant sur : 

- la qualité micro-biologique, 

- la qualité physico-chimique, 

- la qualité organoleptique, 

- les substances indésirables, 

- les substances toxiques, 

- les micro-polluants organiques (pesticides, herbicides), 

- la radioactivité. 

La synthèse des 346 analyses effectuées par l’ARS sur les usines de production et le réseau de 

distribution du SICSM au cours de l'année 2014, fait ressortir : 

 
Synthèse des analyses 2014 

 

 Production 
SICSM 

Réseau de 
distribution Total 

Nombre d'analyses 36 310 346 

NC bactériologiques 0 1 1 

Taux de conformité 100 % 99,6 % 99,7 % 

Dépassements physico-
chimiques 0 9 9 

Taux de respect 100 % 97,2 % 97,5 % 

 
 
Aucune analyse de l’ARS n’a révélé la présence de micro-polluants organique (chlordécone, …) 

 

Plusieurs établissements industriels sollicitent régulièrement la SME pour leur transmettre les 

résultats d’analyse dans le cadre de leur démarche qualité (SNYL, BANAMART, Centre 

Hospitalier des Trois Ilets, …). 
 
 

 
 

 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 36 

 
1.2.6. Détail par commune des principaux indicateurs 

 
 

  Anses 
Arlet Diamant  Ducos François  Lamentin  Marin Rivière 

Pilote 
Rivière 
Salée 

Volumes facturés (m3) 247 010 415 351 939 443 1 095 190 2 960 416 466 224 571 438 652 230 

Nombre de clients 1995 3022 7673 7803 18118 4126 5704 6094 

Clients domestiques 1995 3019 7667 7794 18072 4123 5704 6094 

Gros conso. Collectifs - 1 - 1 4 - - - 

Gros conso. collectivités - - 3 4 17 2 - - 

Gros conso. Industriels - 2 3 4 25 1 - - 

 

 

  Robert Sainte 
Anne 

Saint 
Esprit 

Saint 
Joseph 

Sainte 
Luce Trinité Trois 

Ilets Vauclin  

Volumes facturés (m3) 972 494 419 076 391 933 764 387 629 515 621 859 654 179 502 908 

Nombre de clients 7855 2795 4132 6594 5192 5577 3795 4842 

Clients domestiques 7847 2792 4131 6591 5187 5571 3790 4839 

Gros conso. collectifs 2 1 - - - 1 - 1 

Gros conso. collectivités 2 1 1 1 1 4 - 1 

Gros conso. industriels 4 1 - 2 4 1 5 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 37 

1.3. Indicateurs financiers 

1.3.1. Tarifs 

La tarification et ses modalités en vigueur sur le Syndicat sont conformes à la loi sur l’eau parue 

au Journal Officiel du 4 janvier 1992. Elle comporte un abonnement et une part variable fonction 

de la quantité d’eau réellement consommée. 

Tarif

DISTRIBUTION EAU POTABLE SICSM

Part du délégataire Part de la Part de la

prix de base prix actualisé prix actualisé Collectivit é Collectivité

01/08/2002 01/01/2014 01/01/2015 01/01/2014 01/01/2015

Actualisation  K 1,0000 1,4553 1,4667

Part Fixe
Abonnement cptr. 15 mm 14,87 21,64 21,81
Abonnement cptr. 20 mm 25,49 37,10 37,39
Abonnement cptr. 30 mm 42,49 61,84 62,32
Abonnement cptr. 40 mm 74,36 108,22 109,06
Abonnement cptr. 60 mm 138,09 200,96 202,54
Abonnement cptr. 80 mm 191,20 278,25 280,43
Abonnement cptr. 100 mm 382,40 556,51 560,87
Abonnement cptr. 150 mm 855,00 1 244,28 1 254,03
Abonnement cptr. 200 mm et plus 1710,00 2 488,56 2 508,06
Consommation -
Tranche semestrielle
de 0 à 25 m3  0,8707 1,2144 1,2244 0,6083 0,6083

de 26 à 50 m2 1,1609 1,6192 1,6324 0,6083 0,6083

de 51 à 3000 m3  1,1609 1,6895 1,7027 0,6403 0,6403

de 3001 à 12000 m3  1,1067 1,6106 1,6232 0,6075 0,6075

de 12001 à 24000 m3  0,7905 1,1504 1,1594 0,9721 0,9721

au-delà de 24000 m3  0,4743 0,6902 0,6957 1,2390 1,2390

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics

prix prix 
01/01/2014 01/01/2015

Redevance Pollution 0,2500 0,2500 ODE
Taxe Préservation de la Ressource 0,0900 0,1450 ODE
TVA 2,1 % 2,1 % Trésor public
Octroi de Mer Régional 1,5% 1,5% Région

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Ma rtinique

Destinataires

 

 

 

 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 38 

 
1.3.2. Prix de l’eau (facture 120 m3) 

 
 

Syndicat Intercommunal du Centre et du Sud de la Martinique

Facture annuelle d'un client ayant consommé 120 m3 

établie sur la base des tarifs au 1er janvier 2015

M3 Prix 
unitaire

Montant
Prix 

unitaire
Montant Evolution

2015 2015 2014 2014 2015/2014

DISTRIBUTION DE L'EAU POTABLE

Part du délégataire
Abonnement semestriel 21,81 43,62 21,64 43,28 0,8%

Consommation tranche 0-25m3 / semestre 50 1,2244 61,22 1,2144 60,72 0,8%

Consommation tranche 26-50 m3 / semestre 50 1,6324 81,62 1,6192 80,96 0,8%

Consommation tranche 51-3000 m3 / semestre 20 1,7027 34,05 1,6895 33,79 0,8%

Part de la Collectivité
Abonnement semestriel
Consommation tranche 0-50 m3 / semestre 100 0,6083 60,83 0,6083 60,83 

Consommation tranche 51-3000 m3 / semestre 20 0,6403 12,80 0,6403 12,80 

Organismes publics
Redevance Pollution 120 0,2500 30,00 0,2500 30,00 

Taxe Prélèvement 120 0,1450 17,40 0,0900 10,80 61,1%
Droit Additionnel à l'Octroi de Mer : 1,5% 5,12 5,00 2,5%

Sous-total hors TVA 346,66 338,18 2,5%

TVA à 2,1 % 0,055 7,17 7,00 2,5%

Total TTC 353,84 345,17 2,5%

m3 TTC 2,95 2,88 2,5%

m3 TTC hors abonnement 2,57 2,50 2,8%  
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 39 

 

2. USINES DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

2.1. Situation 

Le réseau de distribution d’eau potable du SICSM est alimenté à partir de trois usines de 

production d’eau de surface des rivières du Nord et du Centre de l’île : 

•  Rivière Blanche à SAINT-JOSEPH, 

•  Directoire au LAMENTIN, 

•  Vivé sur la commune du LORRAIN. 
 
 

2.2. Principes de fonctionnement 

���� L’Usine de Rivière Blanche : 

D’une capacité nominale de 1500 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Blanche par 

l’intermédiaire d’une prise d’eau située à l’amont immédiat de l’usine. 

���� L’Usine de Directoire : 

D’une capacité nominale de 720 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Lézarde par 

l’intermédiaire d’un achat d’eau au réseau d’irrigation du PISE. 

���� L’achat d’eau en gros à l’Usine de VIVE : 

L’usine de Vivé (mise en service en décembre 2005), d’une capacité nominale de 1600 m3/h, 

traite l’eau de la rivière Capot par l’intermédiaire d’une filière de traitement d’eau de surface 

classique, complétée d’une étape d’ultrafiltration et d’un apport de charbon actif pour 

l’élimination des pesticides présents dans l’eau brute. 

L’interconnexion avec le réseau du SICSM se fait au travers de l’achat d’eau de Cosmy à Trinité. 

La maîtrise d’ouvrage et l’exploitation de ces différents sites de production sont réparties de la 

manière suivante : 

Prise d’Eau Maître d’Ouvrage Exploitant Usine Maître d’Ouvrage Exploitant 

Rivière 
Blanche 

 

Lézarde 

 

Capot 

SICSM 

 

 

Conseil Général 

 

Conseil Général 

SME 

 

 

SMDS 

 

SMDS 

Riv. Blanche 

 

 

Directoire 

 

Vivé 

SICSM 

 

 

SICSM 

 

Conseil Général 

SME 
 
 

SME 
 
 

SMDS 

 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 40 

Les deux usines de production du SICSM et l’achat d’eau en gros à Cosmy alimentent le réseau 

principal d’adduction, formant une boucle sur l’ensemble du territoire du SICSM. Ce réseau 

permet d’alimenter sur son parcours les réseaux de distribution secondaires, au travers de 

réservoirs de stockage alimentés par gravité ou par stations de reprise. 
 

Les quartiers de Bois Lézard, Morne Poirier, Les Hauts à Trinité, et le quartier Bois Neuf au 

Robert sont alimentés par des achats d’eau directement à partir du réseau du SCNA. 

En plus de l’alimentation en eau potable des abonnés du Syndicat, les deux usines du SICSM 

alimentent également en gros :  

- la ville de Schoelcher à partir d’un compteur de vente d’eau piqué sur la 

distribution de l’usine de Rivière Blanche, 

- le quartier du Vert-Pré au Robert appartenant au réseau du SCNA par 

l’intermédiaire d’une station de reprise en sortie de l’usine de Directoire. 
 
 

2.3. Description des filières de traitement 

2.3.1. Usine de Rivière Blanche 

Cette usine de production d’eau potable a été réalisée dans les années 1950 sur la base d’une 

filière de traitement classique d’eau de surface comportant les étapes suivantes : 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation statique, 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale, 

Elle a ensuite fait l'objet de travaux de modernisation au cours de l’année 2003, dans le cadre 

d'un marché attribué par le SICSM au groupement d’entreprises DEGREMONT / SOMATRAS, 

pour un montant de 4,8 M€. L’usine réhabilitée a été inaugurée officiellement en juin 2004. 

Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz carbonique et de 

lait de chaux sur l’eau brute, et d’eau de chaux sur l’eau filtrée ; 

•  la transformation des 2 décanteurs couloir en décanteurs lamellaires équipés de 4 robots 

extracteurs de boues ; 

•  la réhabilitation complète de 8 filtres à sable à vitesse rapide sur les 16 filtres existants. 

Les 8 autres filtres sont actuellement hors service mais restent disponibles pour une 

utilisation future ; 

•  une automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à une 

supervision informatique ; 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 41 

•  un secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y compris les 

stations de reprise alimentant les réservoirs de Séailles et de Balata) ; 

•  Unité de traitement des boues issues du traitement de l’eau potable. 

 

 

Le schéma de principe de la filière de traitement est présenté ci-dessous :  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

PRISE D'EAU EN RIVIERE 

débitmètre eau brute  
pHmètre eau brute  

turbidimètre eau brute  

CO2 Réservoir 21 T 
Lait de chaux  

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée 2 MELANGEURS RAPIDES Polymère 

4 FLOCULATEURS à HERSE 

4 DECANTEURS LAMELLAIRES 

turbidimètre eau décantée 

turbidimètre eau filtrée 
8 FILTRES à SABLE – 12 m/h Lavage automatique 

débitmètre eau filtrée 
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux 

pHmètre eau traitée 

analyseur de chlore 
Eau de Javel 

RESERVOIRS D'EAU TRAITEE 

comptage production Réseau d'adduction             Pompages 
du SICSM                    Séailles Balata 

Désinfection finale 

Remise à l'équilibre 
calco-carbonique 

REMINERALISATION 
Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

grilles Johnson inox 
 500 microns  

4 robots extracteurs 
de boues 

Equipements 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BACHE DE COLLECTE DES EAUX SALES 

Polymère 
EPAISSISSEUR 

UNITE DE TRAITEMENT DES BOUES  

BENNES 

CENTRIFUGEUSES (boue) 

Chaux 

Polymère 

CET ou plateforme de compostage 

MILIEU NATUREL (eau) 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 43 

2.3.2. Usine de Directoire 

L’usine de production d’eau potable de Directoire a été mise en service en 1973 sur la base de la 

filière de traitement suivante : 

 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation rapide à lit de boues pulsé (décanteur Pulsator), 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale. 
 

L’eau brute provient d’un piquage sur la conduite d’alimentation du barrage de la Manzo 

(réseau d’irrigation du PISE). Dans ce tronc commun, le SICSM dispose d’un débit prioritaire de 

200 l/s (720 m3/h) pour les besoins en eau potable. 
 

Cette usine a également fait l'objet d'une importante modernisation, dans le cadre d'un marché 

de travaux attribué par le SICSM à l'entreprise SOGEA pour un montant de 1,8 M€. Les travaux 

ont débuté en juin 2003 pour une mise en service en juillet 2004. La réception de la nouvelle 

usine a eu lieu en février 2006 et son inauguration en mai de la même année. 
 
Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz carbonique et de 
chaux ; 

•  l’automatisation du lavage des filtres à sable ; 

•  l’automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à la supervision 
informatique ; 

•  le secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y compris les 
stations de reprise alimentant les réservoirs de Belle Ile et de Boutau). 

 

 

 

 



Société Martiniquaise des Eaux – RAD 2014 V2                                                                                                  Page 44 